
Par latvāņu ierobežošanu 2014.gadā Siguldas novadā 

1. Pēc Valsts augu aizsardzības dienesta (VAAD) datiem ar Sosnovska latvani (Heracleum 

sosnowskyi Manden) invadēta 681 ha liela platība. 

2. Apsekotas 352 zemes vienības (z.v.), kuras invadētas ar latvāni. 

3. Siguldas novada Latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu plānā 2011.–2017.gadam 

iekļauta 41 z.v., par kuru zemes īpašnieki vai tiesiskie valdītāji ir iesnieguši Iesniegumu 

reģistrācijai VAAD par plānotajiem latvāņu ierobežošanas pasākumiem 2014.gadā, un 11 

z.v., kurās pašvaldība plānoja organizēt latvāņu ierobežošanas pasākumu veikšanu, jo 

zemes īpašnieki vai tiesiskie valdītāji 2013.gadā neveica latvāņu ierobežošanu, VAAD 

nesaņēma Iesniegumu reģistrācijai par latvāņu ierobežošanas pasākumu veikšanu. 

4. 2014.gadā nav veikuši latvāņu ierobežošanu 23 z.v. zemes īpašnieki vai tiesiskie 

valdītāji, daļēji veikuši latvāņu ierobežošanu 14 z.v. zemes īpašnieki vai tiesiskie 

valdītāji. 

5. Pašvaldībai piederošās ar latvāni invadētās 40 z.v., 6,50 ha platībā, 1 nomātā z.v., platība 

1,00 ha platībā, latvāņu ierobežošanu veica strādnieks uz darba līguma pamata, pielietojot 

ķīmisko un mehānisko ierobežošanas metodi. 

6. Tika organizēta un koordinēta latvāņu ierobežošanas pasākumu veikšana, pielietojot 

mehānisko un ķīmisko ierobežošanas metodi, 5 z.v., 6,11 ha platībā, kurās zemes 

īpašnieki paši neveica latvāņu ierobežošanas pasākumus un kuras iekļautas Latvāņa 

izplatības ierobežošanas pasākumu plānā Siguldas novadā 2011.–2017.gadam – z.v. 

„Strēlnieku iela 48”, „Kristas”, „Ķirši”, „Helmaņa iela 2”, „Saulrītu iela 14”. 

7. Pašvaldības policija apsekojusi 107 zemju īpašumus, kuri invadēti ar latvāni, no tiem: 

1) 1.apsekošanas laikā konstatēts, ka 33 īpašumos veikta latvāņu ierobežošana, 

2) pēc 1.apsekošanas 69 īpašumiem (86 zemju īpašniekiem) nosūtītas uzaicinājuma 

vēstules ierasties Pašvaldības policijā paskaidrojumu sniegšanai par latvāņu 

ierobežošanas pasākumu neveikšanu un par termiņiem, kad tas tiks veikts, 

3) 2.apsekošanas laikā konstatēts, ka 54 īpašumos ir veikta latvāņu ierobežošana, 

4) pēc 2.apsekošanas 28 īpašumiem sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli; 

5) 3.apsekošanas laikā konstatēts, ka 7 īpašumos veikta latvāņu ierobežošana; 

6) pēc 3.apsekošanas 17 īpašumiem sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli. 

8. Nosūtītas 113 informatīva rakstura vēstules ar atgādinājumu veikt latvāņu ierobežošanas 

pasākumus, iesniegt Iesniegumu reģistrācijai VAAD par lavāņu ierobežošanas pasākumu 

veikšanu.  

9. Saņemts 1 iesniegums ar lūgumu piemērot nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi, jo veic 

latvāņu ierobežošanu. Tika veikta apsekošana. Ekspertu grupas sēdē tiks lemts par 

nekustamā īpašuma nodokļa atlaides 90% apmērā piešķiršanu. 

10. Sniegta informācija presē, radio, televīzijā par latvāņu izplatību, par jautājumiem, kas 

saistīti ar latvāņu ierobežošanu Siguldas novadā. Sniegtas konsultācijas interesentiem par 

jautājumiem, kas saistīti ar latvāņu ierobežošanu. Sniegta informācija Pašvaldības 

policijai par teitorijām, kuras invadētas ar latvāni. Informācija par latvāņu ierobežošanas 

jautājumiem pieejama arī novada pašvaldības informatīvajā interneta vietnē 

www.sigulda.lv sadaļā „Vide” – „Latvāņu ierobežošana”. 

11. Sadarbība ar valsts institūcijām, citām pašvaldībām, sabiedriskām organizācijām saistībā 

ar latvāņu ierobežošanas pasākumu organizēšanu, iesniegti priekšlikumi Zemkopības 

ministrijā saistībā ar grozījumiem 2008.gada 14.jūlija Ministu kabineta noteikumos 

Nr.559 „Invazīvo augu sugas – Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas noteikumi”. 


